



JANAINA LUCAS RIBEIRO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - GERENTE DE PROJETOS

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Auditoria Interna Governamental

Análise De Dados

Banco De Dados

Avaliação De Políticas Públicas

Gestão De Riscos

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Engajamento De Pessoas E Equipes

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

POLÍTICAS PÚBLICAS

ANÁLISE DE DADOS

SOBRE

Auditora Federal de Finanças e Controle desde 2006. Atualmente exerce a função de Gerente de Projetos na Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios. Já ocupou as funções de Assessora Técnica da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão, de Coordenadora-Geral de Técnicas e Procedimentos de Auditoria, de Assessora Técnica na Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle e de Chefe de divisão na Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação das Ações de Controle. Formada em Ciência da Computação pela Universidade Católica de Brasília, com pós-graduação em Internet, Objetos e Sistemas Distribuídos pelo Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca. Possui MBA em Ciência de Dados pela Universidade de São Paulo e as certificações Certified Internal Auditor (CIA) e Certified Internal Control Specialists (CICS).

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM CIÊNCIA DE DADOS

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - ICMC

2020 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - INTERNET, OBJETOS E SISTEMAS DISTRIBUÍDOS

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

2002 - 2002 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA

1996 - 2001 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

AFFC / Gerente de projetos na Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios.

GESTÃO DE RISCOS

CONTROLES INTERNOS

Controladoria-Geral da União

05/2022 - Atual

Supervisão de auditorias relacionadas à previdência social e benefícios.

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

AFFC / Assessora Técnica da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão

Controladoria-Geral da União

01/2019 - 04/2022

Atuação em apoio e assessoria ao Diretor Auditoria de Governança e Gestão, nas atividades afetas à diretoria

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

AFFC / Coordenadora-Geral de Técnicas e Procedimentos de Auditoria

Controladoria-Geral da União

12/2014 - 12/2018

Atuação na coordenação de trabalhos relativos aos procedimentos e técnicas para a realização de ações de controle; interlocução com o Tribunal de Contas da União quanto às Prestações de Contas Anuais e proposição melhorias nos instrumentos de planejamento e execução de auditoria.

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

AFFC / Assessora Técnica na Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle.

Controladoria-Geral da União

01/2011 - 12/2014

Atuação em apoio e assessoria ao Diretor de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle, nas atividades afetas à diretoria.

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

AFFC / Chefe de Divisão

Controladoria-Geral da União

01/2008 - 12/2010

Atuação em atividades de acompanhamento e suporte técnico às Coordenações-Gerais da Secretaria Federal de Controle Interno na elaboração dos planos estratégicos e operacionais para o acompanhamento da execução das ações de governo.

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

AFFC

Controladoria-Geral da União

06/2006 - 01/2008

Atuação na Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação das Ações de Controle em atividades de acompanhamento e suporte técnico às Coordenações-Gerais da Secretaria Federal de Controle Interno na elaboração dos planos estratégicos e operacionais para o acompanhamento da execução das ações de governo.

AUDITORIA INTERNA GOVERNAMENTAL

Analista de sistemas

Cast Informática

01/2003 - 06/2006

Desenvolvimento de sistemas

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

Analista de sistemas

Serviço de Proteção ao Crédito do Brasil S/A

01/2002 - 01/2003

Desenvolvimento de Sistemas

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

Analista de sistemas

MI Montreal Informática

CERTIFICAÇÕES

Certified Internal Control Specialist (CICS)

INTERNAL CONTROL INSTITUTE - ICI
30/07/2021

Certified Internal Auditor (CIA)

THE INSTITUTE OF INTERNAL AUDITORS (IIA)
08/09/2020

Certified ISO 31000 Risk Management Professional

GLOBAL INSTITUTE FOR RISK MANAGEMENT STANDARDS
16/05/2018

CONTATO

Telefone: 61-992158685

email: janaina.l.ribeiro@cgu.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/janaina-ribeiro-104257944>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 30/06/2023 às 21:57
Data da última atualização: 30/06/2023 às 21:55